
 

 

Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 
RESOLUÇÃO Nº 1985/2024 - CONSU, de 20 de setembro de 2024. 

 
 
 

CRIA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO 
EM HARMONIZAÇÃO OROFACIAL. 

 
 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta no Processo NUP 
31032.004320/2024-71 e a aprovação por maioria dos membros do Conselho 
Universitário – CONSU, em sessão realizada no dia 20 de setembro de 2024. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Criar o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO EM 
HARMONIZAÇÃO OROFACIAL, do Centro de Ciências da Saúde/CCS da 
Universidade Estadual do Ceará/UECE, em parceria com a Academia Cearense de 
Odontologia/ACO. 
 
Art. 2º. Convalidar os atos relacionados no Termo de Convênio de Cooperação de 
Intercâmbio Técnico Científico Nº 017/2019, celebrado entre Fundação Universidade 
Estadual do Ceará e a Academia Cearense em Odontologia, encerrando 11 de junho 
de 2023, para a emissão dos certificados, expressamente às turmas iniciadas no 
período de vigência do referido convênio. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
demais disposições em contrário. 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 20 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 


		2024-10-24T10:39:52-0300
	HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES:50082345368




